ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СТАРИЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.12.2012 года

	№
	36/521-3

	город Старица

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Старицкого района по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов и референдумов  на 2013 год
   Заслушав сообщение председателя территориальной  избирательной комиссии Старицкого района А. П. Тяпкина о выполнении Плана мероприятий территориальной избирательной комиссии Старицкого района по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов и референдумов на 2012 год, в соответствии со статьями 26, 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», на основании  пункта 10 статьи 22, статьи 24 Избирательного кодекса Тверской области

территориальная избирательная комиссии Старицкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана мероприятий территориальной избирательной комиссии Старицкого района по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов и референдумов на 2012 год.

2. Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Старицкого района по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов и референдумов  на 2013 год   (прилагается).

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на А. П. Тяпкина, председателя территориальной избирательной комиссии Старицкого района, и Т.В.Мартюгину, секретаря территориальной избирательной комиссии Старицкого района.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Старицкого  района

    А. П. Тяпкин
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Старицкого  района

 Т.В. Мартюгина

Приложение
ПЛАН

основных мероприятий по повышению правой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2013 год  ТИК Старицкого района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Изучение опыта работы территориальных избирательных комиссий Тверской области по  повышению правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса, использование в практике своей работы
	ТИК
	Весь период

	1.2
	Разработка и принятие основных мероприятий  по повышению правовой культуры избирателей  и обучению организаторов выборов и референдумов на 2013 год
	ТИК совместно с заинтересованными организациями
	Декабрь 2012

	1.3
	Организация информационно–просветительской деятельности территориальной избирательной комиссии Старицкого района.
	ТИК
	Январь – декабрь  2013

	1.4
	Взаимодействие с отделом культуры, отделом образования, комитетом по физкультуре и спорту  администрации Старицкого района, иными муниципальными органами и общественными организациями, средствами массовой информации по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	ТИК
	Весь период

	1.5
	Взаимодействие с отделом образования администрации района и образовательными учреждениями по вопросам  преподавания избирательного права в общеобразовательных школах и учебных заведениях района
	ТИК
	Январь - декабрь 2013

	1.6
	Подготовка методического материала по изучению избирательного права в общеобразовательных школах и учебных заведениях на основе рекомендаций Избирательной комиссии Тверской области
	ТИК на основе рекомендаций Избирательной комиссии Тверской области совместно с отделом образования
	Январь - декабрь 2013

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Участие председателя, секретаря, системного администратора  в семинарах Избирательной комиссии Тверской области
	Председатель, секретарь ТИК, системный администратор
	Весь период

	2.2
	Консультации, беседы, изучение избирательного законодательства, документов ЦИК РФ и Избирательной комиссии Тверской области
	Председатель, члены ТИК
	Весь период

	2.3
	Разработка программ обучающих семинаров и методических материалов для обучения кадров участковых избирательных комиссий, в рамках реализации Концепции ЦИК РФ организации обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации на 2012-2014 годы
	Председатель, члены ТИК
	Январь-апрель 2013

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Участие в областных мероприятиях, посвященных 20-летию Конституции РФ, 20-летию избирательной системы РФ, 10-летию Избирательного кодекса Тверской области
	ТИК
	Весь период

	3.2
	Участие в областных конкурсах, посвященных 20-летию избирательной системы РФ
	ТИК
	Весь период

	3.3
	Разъяснение избирательного законодательства, опубликование материалов по вопросам избирательного права, 20-летия Конституции РФ, 20-летия избирательной системы РФ, 10-летия Избирательного кодекса Тверской области
	ТИК, редакции районных газет «Старицкий вестник», «Новая Старицкая газета»
	Весь период

	3.4
	Проведение заседаний клуба молодых избирателей «СМИ» ГБОУ СПО «Старицкий колледж» (по отдельному плану)
	ТИК, зам. директора по воспитательной работе, Совет клуба
	Январь – декабрь 2013

	3.5
	Дни открытых дверей в ТИК для молодых и будущих  избирателей
	ТИК совместно с отделом образования
	Весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	День молодого избирателя (по специальному плану)
	ТИК совместно с отделом образования, со специалистом по делам молодежи
	Февраль 2013

	4.2
	Участие в областном фестивале клубов молодых избирателей
	ТИК совместно с администрацией колледжа и Советом клуба
	Сентябрь 2013

	4.3
	Участие в областном конкурсе «Наш выбор – будущее России»
	ТИК совместно с отделом образования и администрациями школ
	Январь-апрель 2013

	4.4
	Международный день защиты детей
	ТИК, отдел образования, отдел культуры и другие
	01.06.2013

	4.5
	Беседы о выборах, конкурсы, викторины
	ТИК, руководство школ и работники лагерей
	Июнь-август 2013

	4.6
	День России,

День молодежи и бал выпускников,

День города и района
	Администрация района и ее отделы, ТИК
	12.06.2013

29.06.2013

03.08.2012

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Подготовка и публикация в СМИ материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии Старицкого района, о разъяснении избирательного законодательства

	ТИК, редакции районных газет «Старицкий вестник», «Новая Старицкая газета»
	Весь период

	5.2
	Широкое освещение в районных СМИ мероприятий по формированию на территории района участковых избирательных комиссий на постоянной основе срока полномочий 2013-2018 годов
	ТИК, редакции районных газет «Старицкий вестник», «Новая Старицкая газета»
	Весь период

	5.3
	Работа по наполнению и актуализации материалов Интернет – страницы территориальной избирательной комиссии.

	ТИК
	Весь период

PAGE
2